- حرمت خارج شدن زن از خانه.
- حرمت رفتن زنان به قبرستان.
- حرمت ازدواج دختر و پسری که هر دو از یک گاو و یا گوسفند شیر خورده‌اند.
- حرمت خرید و فروش رادیو.
- حرمت معامله تلفنی.
- حرمت سخنرانی در بلندگو.

آئین دادرسی بازرگانی در سال ۱۲۷۶ هـ مطابق ۱۸۶۱ م تدوین گردید.

قانون بازرگانی دریایی در سال ۱۲۸۰ هـ / ۱۸۶۴ م وضع گردید.

قانون اجراء و برخی قوانین دیگر مانند: قانون اموال بی‌سرپرستان، قانون دادگاههای بخش، اصول دادرسی شرعی در سال ۱۳۲۲ هجری و ۱۹۰۶ میلادی وضع و تدوین شد.

### ○ قانون مدنی کشور

دولت عثمانی بفرمان سلطان وقت، به منظور تدوین قوانین مدنی، هفت نفر را به سرپرستی علامه احمد جودت پاشا - ناظر دیوان احکام دادگستری - برگزید و آن گروه را به نام هیئت مجله نامید هدف از تشکیل چنین هیئتی این بود که کتابی در معاملات تدوین گردد، باین مزایا:

- ۱- با روش واسلوب پسندیده
- ۲- به دور از اختلاف
- ۳- مطابق با اقوال معروف
- ۴- به دور از عبارات پیچیده و ابهام انگیز به گونه‌ای که برای هر فردی فهمیدن آن آسان باشد.
- از سال ۱۲۸۵ هـ = ۱۸۶۹ م هیئت، این کار را آغاز کرد، در مدت نه چندان زیادی مقدمه و کتاب اول مجله تدوین و تنظیم گردید و به شیخ الاسلام وقت ارائه شده، او نیز مطابق ذوق و سلیقه خود در آن تصرفاتی به عمل آورد. آنگاه کار تدوین بین اعضاء تقسیم شد و هر یک از آنان به تهیه و تنظیم قسمتی پرداخته و سرپرست هیئت در همه قسمت‌ها با آنان شرکت داشت.

در کتاب فلسفه قانون‌گذاری در اسلام چنین آمده است: «در قرون سیزدهم هجری و نوزدهم میلادی قوانین تازه اروپائیان به صورت مدون درآمد، در این زمان بود که دولت اسلامی وقت به گمان اینکه فقه اسلامی نمی‌تواند با مقتضیات زمان پیش برود نیازمندیهایی آن را پاسخ دهد، به قوانین خارجی و غیراسلامی رو آورد.

قانون تجارت و بازرگانی فرانسه در سال ۱۲۶۷ هجری و ۱۸۵۰ میلادی مورد استفاده دولت عثمانی قرار گرفت.

قانون اراضی و کیفری و جزایی فرانسه در سال ۱۲۷۶ هـ مطابق ۱۸۵۸ م برای تنظیم قوانین اراضی مورد استفاده دولت عثمانی قرار گرفت و به وسیله قوانین ایتالیا تعدیل شد.

که در زمینه عبادات و نیز امور کیفری باشد در آن به چشم نمی‌خورد.

### ○ مآخذ مجله احکام عدلیه

در روزگاری که فقه اسلامی بخش وسیعی از جهان را اداره می‌کرد، بر اثر نادانی رهبران دینی آن زمان و مسدود گشتن دربهای اجتهاد، فقه اسلامی از پاسخگویی به نیازهای راستین جوامع بازماند و تا زمانی که حکومتها به نام اسلام روی کار می‌آمدند تا اندازه‌ای نام اسلام بنه میان می‌آمد و مطرح می‌شد، اما پس از الغای خلافت در سال ۱۲۹۴ هـ - ۱۸۷۸ م و استیلای کشورهای اروپایی و غربی بر کشورهای اسلامی و تجزیه آنها به دولت‌های کوچک، به تدریج آن نام تشریفاتی هم کنار گذاشته شد و در سال ۱۳۲۶ هـ = ۱۹۱۰ م برخی تلاش کردند تا خلافت دیرین را باز گردانند تا شاید آن نام دوباره مطرح گردد، ولی بسیار دیر شده بود و این داوری خیالی نفعی نبخشید.